ov

Q. D. B. V.

DISPVTATIO IVRIDICA

DE

IVRIBVS ET OBLIGATIONIBVS
PRAEFECTORVM SAXONICORVM
IN ECCLESIASTICIS

QVAM

P R A E S I D E

CHRISTIANO GOTTLIEB
HOMMELIO D.

TIT. DE VERBOR. SIGNIF. ET REGVL. IVR. PROF. PVBL,
ET FACVLT. IVRID. ASSESSORE

IN AVDITORIO MAIORI

D. V. AVGUSTI A. R. S. cI^o I^o cc LXVIII.

PUBLICO ERVDITORVM EXAMINI EXPONET

CAROLVS FRIDERIC. BENIAMIN PIETSCHIVS

VITEMB. SAXO.

UNIV-BIBL.

BERLIN.

VITEMBERGAE

EX OFFICINA GERDESIANA.

T 1920. 25.

6.6.6.6
DISSATATIO IURIDICA
DE
IURIS ET OBLIGATIONIBUS
BREVIFCITORIA SAXONICARVM
IN LCCFESSIOIS

GRAM
PRÆCIDE
CHRISTIANO GOTTLIEB
HOMMELIO D.

TIT. HISTOR. SENSU. IN SEQUIT. 17. 17. 17.
ET. TERRA. 17. 17. 17. 17. 17.

IN 17. 17. 17. 17. 17. 17.

17. 17. 17. 17. 17. 17. 17. 17. 17.

CARTOL. 17. 17. 17. 17. 17. 17. 17. 17. 17.

Cum competentia Consistoriorum euangelicorum, nec ex forma iuris diuini, ^{a)} nec episcopalis pontificii, nec vnic ex Iure Canonico, ^{b)} sed maxime a summi imperantis arbitrio, qui iura circa sacra, vigore superioritatis territorialis, exercet, dependeat, et ex legibus cuiusuis prouinciae, imo interdum ex obseruantia ^{c)} determinari oporteat, non miramur, si Legislatoribus negotia alias ecclesiastica iudici seculari et foro communi interdum vel in totum, ^{d)} vel saltem ex parte committere placuit. Quanquam enim Protestantes tempore Reformationis pro necessitate Consistoriorum in *formula reformationis* a Theologis Vitembergensibus anno 1545. ius suu Electoris Saxoniae conscripta, ^{e)} eiusdemque membro quarto de iudiciis ecclesiasticis acriter pugnauerint, ideoque Dux Saxoniae MAVRITIVS consistoria adornandi, negotium Theologis pariter ac ICTis Lipsiensibus commiserit; vt eius rescriptum apud SECKEN-

DORFIVM in *Historia Lutheran.* f) satis comprobat, et postea AVGVSTVS Elector in *Ordinatione Eccles.* Tit. de *Consift.* Tit. VII. sub Rubr. Was vor Sachen in das Consistorium gehörig accuratissimum inter causas ecclesiasticas et seculares suppeditare discrimen, omnemque earum confusionem euitare voluerit, non tamen est, ut iudicium seculare in ecclesiasticis penitus esse exclusum existimemus, multa potius illi in his adhuc esse reseruata, tunc intelligemus, si ea, quae praefectis Saxoniciis, qui non minus iura principis nomine, ac Consistoria exponunt, circa personas, res et causas ecclesiasticas competunt, aut non, paulo accuratius pro instituti et temporis tamen ratione ponderamus. Exoptatissimam huius rei materiam mihi suppeditauit EXCEL. PRAESES, eiusque consilium Praefectorum iura et obligationis specificē explicandi, duabus Disputationibus iam coepit, cum utilitate mirifice se commendet, eo lubentius persequor, quo certius est, omnia ea, quae hac in re ab aliis forte sunt dicta, vel non satis accurate, vel falso sparsim esse peracta.

- a) Dissentient SCHILTER in Inst. Jur. Can. Lib. I. Tit. V. §. 6. et MRENCK. in Pand. Lib. V. Tit. I. §. 46. Quae opinio vero solide confutata a TITIO in der Probe des deutsch. geistl. R. Lib. I. cap. VI. §. 10. seq. ad PFAFFII Inst. I. Eccles. Lib. V. c. III. §. 3.
- b) contrarium statuit BOEHMER Iure Eccl. Prot. Lib. II. Tit. II. §. 23.
- c) cf. WILDVOGEL. in Disp. de Competentia Consistoriorum Evangel. Inf. Sax. th. IX. add. TITIUS in iure Privat. Lib. IX. cap. III. §. 5.
- d) Sic Norimberga, Hamburgo aliisque locis Consistoria peculiaria deficiunt, et cause ecclesiasticae ad Senatum urbis deferuntur. Ludovici CIVIL. zum Consistorial-Proc. c. II. §. 3. STRYCK. ad BRVNNEM. Ius Eccl. Lib. III. c. I. §. 2. BOEHMER. I. Eccl. Prot. L. I. Tit. XXVIII. §. 17. Quibus adde MEVIVM P. III. Decif. 415. Nec minus in Saxonia a Consistoriis ad Regimen Aulicum appellatur ORD. ECCLES. Tit. vom Ober-Consift. §. es soll aber doch, etc. C. A. T. I. p. 639. add. RESCRIP. dd. 13. May 1661. C. A. T. I. p. 1006. et dd. 11. Nov. 1701. et dd. 20. Mart. 1702. C. A. T. I. p. 1007.

e) Quam

e) Quam exhibet SECKENDORF in Histor. Luther. Lib. III. §. 119. n. 4. seqq.
BOEHMER I. Eccl. Prot. I. c. §. 12.

f) Lib. III. §. 110. addit. lit. b.

§. II.

Praefectorum iurisdictionem ordinariam ad negotia ecclesiastica in Saxonia se non extendere, sed illos in his, ut mere priuatos censeri, strenue asserit BERGER.^{a)} Quae opinio, vtut fini nostro, potestatem quaestoris, quantum fieri potest, expandendi, admodum aduersa videtur, variis tamen sanctionibus insigne accepit robur. Omnis enim cognitio aut inquisitio contra clericos absque expressa voluntate Consistorii peracta serio praefecto est indericta, ita, vt ei ne quidem integrum sit, contra hos examen testium instituere, sed partes id efflagitantes, ab eo ad Superintendentem vel Consistorium remittantur.^{b)} Nec minus immediata citatio a Consistoriis ad Praefecti subiectos emissā, documentum huius rei suppeditat omni exceptione maius. Quanquam enim RESOLUTIONES GRAVAMINVM de ao. 1661. Tit. von Confistorial-Sachen §. XI. id introducant temperamentum, vt non aliae quam mediatae a Consistoriis, suppressa tamen clausula: *in subsidium iuris*, emittantur citationes, eam tamen dispositionem ad praefectos, qui administratoria tantum gaudent iurisdictione, non spectare, rationi satis est consentaneum. Quem admodum enim dicta RESOLUTIONVM GRAVAMINVM a regulis iuris communis recedunt,^{c)} et hinc ad consequentias trahenda non sunt, atque iudicium requisitio sine circuitu et multiplicatione sportularum fieri nequit, nec non verba RESOLVT. laudatarum: denen von der Ritterschaft und Städten vnice de iudicibus patrimonialem iurisdictionem excentibus accipienda esse, iam euincunt,^{d)} ita litem circa modum citandi inter Consistorium Vitembergense et Praefectum